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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 14-09-2021 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων  

Τον κ. Υπουργό Οικονομικών  

Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Τον κ. Υπουργό Υγείας 

Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Τον κ. Υπουργό Τουρισμού 

 

ΘΕΜΑ:  «Πρακτική άσκηση σπουδαστών Δημοσίων  Ινστιτούτων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης» 

 

 

Κύριοι, Κύριοι Υπουργοί, 

 

Στις 26 Αυγούστου 2021 δημοσιεύτηκε Κ.Υ.Α. για την Πρακτική άσκηση σπουδαστών των 

Δημοσίων  Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης, αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων (Αρ. Φύλλου 3938). Με την εν λόγω Κ.Υ.Α. καθορίζονται το 

ύψος και ο τρόπος κάλυψης των δαπανών της αμειβόμενης πρακτικής άσκησης στα 

Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, η συμμετοχή του 

Δημοσίου στις εισφορές και οι αμοιβές των καταρτιζόμενων κατά την διάρκεια της 

πρακτικής άσκησης καθώς και οι  όροι και οι προϋποθέσεις πραγματοποίησής της. Για 

τα Δ.Ι.Ε.Κ. άλλων Υπουργείων και δημόσιων Οργανισμών δεν γίνεται καμία αναφορά, 

ενώ υπάρχουν δημοσιεύματα στον τύπο, όπου δεν διευκρινίζεται ότι πρόκειται 

για  Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. Σύγχυση, επίσης, επικρατεί με τα Δ.Ι.Ε.Κ., του ΟΑΕΔ, που εποπτεύονται 

από το Υπουργείο σας, καθώς και με τα Δ.Ι.Ε.Κ. επίσης αρμοδιότητας του ιδίου.  

https://www.esos.gr/sites/default/files/articles-legacy/me_amoivi_pleon_oi_praktiki_askisi_ton_spoydaston_ton_iek.pdf
https://www.protothema.gr/greece/article/1155386/iek-kathieronetai-ameivomeni-praktiki-askisi-gia-tous-spoudastes/
https://www.oaed.gr/iek-oaed-arkhiki-epaghghelmatiki-katartisi?tab=skholes-iek&tab2=genikes-plhrofories&tab3=
https://www.minedu.gov.gr/publications/docs2020/%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%9A%CE%9F%CE%99%CE%9D%CE%A9%CE%A3%CE%97_%CE%95%CE%99%CE%94%CE%99%CE%9A%CE%9F%CE%A4%CE%97%CE%A4%CE%A9%CE%9D_%CE%94%CE%99%CE%95%CE%9A_2021%CE%92.pdf
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Το  Δ.Ι.Ε.Κ. του ΟΑΕΔ στο Αιγάλεω (π.χ.) φαίνεται να είναι  στην αρμοδιότητα του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ενώ το Δ.Ι.Ε.Κ. του ΟΑΕΔ στον Άγιο Ιωάννη 

Ρέντη δεν φαίνεται να εμπίπτει στην αρμοδιότητα του Υπουργείου σας, όπως επίσης και 

το Ι.Ε.Κ. της Σιβιτανιδείου Σχολής, στην Καλλιθέα, της Αττικής.  

 

Σε άλλα δημοσιεύματα αναφέρεται ότι, η εξασφαλισμένη αμειβόμενη πρακτική στα ΙΕΚ 

είναι μόνο για το 2022, βάσει της αιτιολογικής σημείωσης «30», της ως άνω Κ.Υ.Α. Μας 

προξενεί και απορία το ότι, κατά τις διατάξεις της άνω Κ.Υ.Α., θα προκληθεί δαπάνη, η 

οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 69.151.160€ και αναμένεται να 

συγχρηματοδοτηθεί από το «ΕΣΠΑ 2014-2020» στο πλαίσιο της προγραμματικής 

περιόδου «ΕΣΠΑ 2014-2020», η δε χρηματοδότηση αφορά στις 13 Περιφέρειες της 

χώρας (Για το οικ. έτος 2021 η δαπάνη ανέρχεται σε 190.940€, για το οικ. έτος 2022 η 

δαπάνη ανέρχεται σε 58.643.320€ και για το οικ. έτος 2023 η δαπάνη ανέρχεται σε 

10.316.900€). 

 

Στην παράγραφο 3, του άρθρου 3, αναφέρεται ότι: “Σε περίπτωση μη δυνατότητας 

χρηματοδότησης της αποζημίωσης της πρακτικής άσκησης, δεν υφίσταται η υποχρέωση 

αποζημίωσης της πρακτικής άσκησης, παρά μόνο η υποχρέωση του εργοδότη να 

αποδίδει τις ασφαλιστικές εισφορές της παρ. 2”. Προφανώς και αυτή η διατύπωση 

δημιουργεί την εντύπωση ότι η αμειβόμενη πρακτική άσκησης στα Ι.Ε.Κ. θα είναι 

περιορισμένης χρονικής διάρκειας. Σύγχυση, επίσης, προκαλεί και η διατύπωση: “η 

πρακτική άσκηση των καταρτιζόμενων στα Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων δύναται να είναι επιδοτούμενη και να χρηματοδοτείται από εθνικούς ή 

ενωσιακούς πόρους μέσω του φορέα υλοποίησης του έργου”. Όλα τα ανωτέρω 

δημιουργούν σύγχυση στους υποψήφιους σπουδαστές και θα πρέπει να διευκρινιστούν 

άμεσα.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 

1. Κατόπιν των ανωτέρω, σε ποια Δ.Ι.Ε.Κ. θα είναι αμειβόμενη η πρακτική άσκηση και τι 

μέλει γενέσθαι με τα Ι.Ε.Κ. υπό την εποπτεία άλλων Yπουργείων;   

 

https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/357185_apokalypsi-mono-gia-2022-exasfalismeni-i-ameibomeni-praktiki-sta-iek
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2.  Ως πότε είναι εξασφαλισμένη η χρηματοδότηση του ως άνω προγράμματος πρακτικής 

άσκησης σπουδαστών Δημοσίων  Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης;   

 

3. Για ποιο έτος κατάρτισης θα έχει ισχύ η  ανωτέρω Κ.Υ.Α.; Αφορά σπουδαστές που θα 

εγγραφούν φέτος στα Δ.Ι.Ε.Κ., ενώ, αφορά και αυτούς που δεν  έχουν ολοκληρώσει την 

πρακτική τους άσκηση, η οποία, λόγω της πανδημίας, είχε διακοπεί με απόφαση της 

κυβέρνησης; 

 

4. Δεδομένου ότι η πρακτική άσκηση αποτελεί κανονική εργασία για 6 μήνες, για ποιους 

λόγους δεν παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη και ιατροφαρμακευτική περίθαλψη 

στους ως άνω ασκούμενους σπουδαστές, κατά τα παραπάνω προβλεπόμενα, ενώ τα 

αναλογούντα ένσημα δεν υπολογίζονται ως συντάξιμα;  

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 




